
       
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 060 
 
 
DATA 14.05.2020 

OGGETTO: INTERVENTO SUL COMPLESSO MONUMENTALE DEL FORTE 
DEI LEONI-MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE CENTRALE–
AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI. 
CUP: B49J20000580001                                                      CIG.ZBF2FF0117 
CIG.Z3D2FF0159  CIG.Z3E2FF019E  CIG.Z142FF0210  CIG.Z5A2E4C035 

 
L'anno duemilaventi il giorno quattordici del mese di maggio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 294 del 14.01.2020, ha attribuito al sottoscritto l'incarico 
di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/06/2020 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2020-2022; 
- al Comune di Carsoli è stato attribuito un contributo pari ad € 70.000 per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi dell’art 1, comma 29, della legge di bilancio 
2020, Legge 27.12.2019 n.160 e successivo Decreto Ministeriale del 14.01.2020. 
- durante i lavori dell’Intervento di messa in sicurezza del Complesso Monumentale del Forte 
De’ Leoni, finanziato nell’ ambito di attuazione del Masterplan per l’Abruzzo, è emersa la necessità 
di effettuare interventi di rafforzamento sulla torre centrale, volti alla conservazione delle murature 
oggetto di intervento; 
- che i suddetti lavori di rafforzamento e messa in sicurezza non trovavano copertura all’ 
interno del QTE dell’intervento sopra citato e che pertanto si è ritenuto necessario devolvere il 
finanziamento attribuito al Comune di Carsoli per risolvere tali problematiche di sicurezza;  
 
Ritenuto di dover procedere all’individuazione degli incarichi e consulenze tecniche necessarie  
mediante affidamento esterno in quanto nell’ente non sono disponibili adeguate professionalità; 
 
Ritenuto altresì, in relazione ai limitati importi e all’urgenza dell’intervento in vista della necessità 
di consegnare i lavori entro la data del 15.09.2020, di applicare l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016, sono stati contattati i tecnici che hanno già seguito, in qualità di progettisti e direttori dei 
lavori, il progetto relativo alla Messa in sicurezza del Forte Monumentale De’Leoni, per lo 
svolgimento delle prestazioni tecniche di progettazione esecutiva architettonica ,direzione lavori 
architettonica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, vale a dire gli 
architetti. Margherita Bernardi e Adele Cortellessa, oltre all’arch. Paolo Mori per l’ incarico della 
progettazione e direzione lavori delle strutture; 
 
Ritenuto, in considerazione del valore storico architettonico del Complesso oggetto d’ intervento, 
di volersi avvalere della collaborazione specialistica in restauro dell’ arch. Stefano Cecamore e della  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



consulenza sullo studio delle malte dell’ archeologa dott.ssa Luchina Branciani con studio in Nerola 
(RI) P.I. 13100801003; 
 
Considerato che i professionisti sopra indicati hanno trasmesso valutazioni tecnico-economiche 
relative alle prestazioni professionali richieste; 
Dato atto della congruità ed economicità per l’ente dei suddetti preventivi delle spese tecniche; 
Ritenuto pertanto di procedere all’ affidamento sopra indicato; 
 
visto il D.Lgs. 50/2016 come modificato ed integrato nel testo vigente; 
visto il regolamento di contabilità comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte,  
 
di affidare: 

- l’incarico congiunto per la progettazione definitiva- esecutiva architettonica, la direzione 
lavori architettonica, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione agli architetti Margherita Bernardi ed Adele Cortellessa, per un importo totale 
pari ad € 5.000,00 oltre oneri; 

- la progettazione e la direzione lavori delle strutture all’ arch. Paolo Mori per un importo 
pari ad € 5.000 oltre oneri; 

- l’attività di consulenza specialistica in restauro all’ arch. Stefano Cecamore prevedendo per 
la stessa  un rimborso spese pari a € 2.000,00 oltre oneri; 

- la consulenza specialistica archeologica sulla composizione delle malte all’ archeologa 
Luchina Branciani per un importo pari ad € 1.000 oltre oneri. 
 

di dare atto: 
- che i professionisti  hanno presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto corrente 
dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 s.m.i.; 
- di aver verificato la regolarità contributiva dei professionisti suindicati; 
- di aver acquisito i curricula professionali; 
- che le fatture relative alle consulenze specialistiche verranno liquidate al completamento delle 
relative prestazioni ,previa apposizione del visto da parte del Responsabile del servizio tecnico, 
senza successivo atto; 
 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi; 
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
f.to ing. Quinto D’Andrea 

 
 
 
 
 



 Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
   f.to  ing. Quinto D’Andrea 

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 18406 del 21.05.2020 
  

 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli  21.05.2020 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to  d.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 09677 del 22.12.2020 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi 22.12.2020: 
 

- All'Albo Pretorio 
 

□ All'ufficio di Segreteria 
 

□ All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
       f.to  ing. Quinto D’ Andrea 

 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI   
                   
                              ___________________________ 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                               D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  ________________________ 
 
 
 


